средняя школа N959

наименование оргаIrизации

прикАз
i{oMep документа Цата составления

01-10/480 27.12.2024r.

г. Ярославль
О мерах по предупреждению коррупции

На основании Федерального закона от 25.02.2008 Ns 27З- ФЗ <О противодействии
коррупции> Указа Президента Российской Фелераuии от 29,0б.2018г. Jф З78 (О
национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы); Методических

рекомендаций по разработке плана противодействия коррупции в государственноМ
(муничипальном) учреждении, унитарном предприятии (Письмо Управления по

противодействию коррупции Правительства Ярославской области от 12.05.2017г. Jф 01-

0545з/1 7).
В целях организации работы по предупреждению коррупции, исключения

возможности фактов коррупrIии в школе; обеспечения выполнения Плана
противодействия коррупции в рамках компетенции администрации школы; обеспечения

укрепления доверия граждан к деятельности администрации в муниципальном
общеобразовательном учреждении кСрелняя школа JЮ59) города Ярославля.

С целью предотвращения, пресечения коррупционных правонарушений, соблюдения
норм антикоррупционного законодательства в деятельности муниципального
общеобразовательного учреждения <Средняя школа Jф59> города Ярославля
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:
1.1. План мероприятий по противодействию коррупции в сфере деятельности
муниципального обrчеобразовательного учреждения кСрелняя школа Jф59) гороДа

Ярославля (Приложение l).
1.2. Создать комиссию по противодействию коррупции в следующем составе:

Прелселатель комиссии - Л.П. Филиппова - заместитель директора по УВР;
члены комиссии:
Г.Л. Квитницкая - директор образовательной организации,
А,Ю. Щукина - заместитель директора по УВР;
Г.Н. Кучеренко - заместитель директора по ВР;
О.В. Скворцова - заместитель директора по УВР;
Т.Г. Корюкина - заместитель директора по УВР;
Е.Г, Малеева - заместитель директора УВР;
А.В. Ма,цьчикова - председатель профсоюзной организации.
Секретарь - л.в. Коноплева - учитель начаJIьных классов, педагог - организатор.

2. Избранной комиссии активизировать работу по профилактике коррупционных и иньгх

правонарушений сотрудников образовательной организации, обеспечить контроль за

соблюдением сотрудниками законодательно установленньж ограничений и запретов.

3. Сотрулникам муниципального общеобразовательного учреждения <срелняя школа

Jф59) города Ярославля необходимо незамедлительно уведомлять администрацию
школы о факте склонения к совершению коррупционного правонарушения.

4. ответственному за ведение школьного сайта (т.м. Киселёвой) разместить данный
приказ и новую редакцию антикоррупционной политики муниципаJIьного

общеобразовательного учреждения ксредняя школа .}ф59> города Ярославля на сайте

школы.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

директор Г.Л. КвитницкаJI
личllая подпись

ф ко воiumел ь орzанuзацuu
должность расшифровка подписи

Приложение Jфl
к приказу Ns 01-10/480 от

27.12,2024 года

План мероприятий по противодействиlо коррупции в муниципальном
общеобразовательном учреждении <<Средняя школа NЬ 59> горола Ярославля

на 2025 год

N9

п/п
Мероприятия Сроки

проведения
ответственный

Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности
Муниципального общеобразователЁного учреждения <<Средняя школа М59)

1. Использование прямьтх телефонных линий с
директором школы в целях выявления фактов
вымогательства, взяточничества и других
проявлений коррупчии, а также для более
активного привлечения общественности к борьбе
с данными правонарушениями.

Постоянно !иректор школы
Г.Л. КвитницкаrI

7 Работа (заседания) Комиссии по противодействию
коррупции муниципального
общеобразовательного учреждения <средняя
школа N9 59)

раз в квартал Председатель
комиссии

Л.П. Филиппова,
заместитель директора

по УВР

3. Организачия личного приема граждан директором
школы

Постоянно Щиректор школы
Г.Л. Квитницкая

4. Соблюдение единой системы муниципальной
оценки качества образования с использованием
процедур:
- организация и проведение ОГЭ и,ЕГЭ
_ аттестация педагогов школы;
- самоанализ деятельности средней школы JФ59;
- соблюдение единой системы критериев оценки
качества образования (результаты, процессы,
условия)
- рЕtзвитие института общественного наблюдения;
- организация информирования участников ГИА и
их родителей (законньж представителей);
- обеспечение ознакомления участников ОГЭ и
ЕГЭ с полученными ими результатами;
- участие работников срелней школы Jф59 в
составе предметных комиссий

Май - июнь Зам. директора про
увр

А.Ю.Щукина

О.В. Скворчова

Е.Г. Малеева

б. Организация систематического контроля за
получением, учетом, хранением, заполнением и
порядком выдачи документов государственного
образча об основном общем образовании.
опрелеление ответственности должностньж лиц.

Постоянно .Щиректор школы
Г.Л. Квитницкая

Усиление контроля за осуществлением набора в l
класс

Ilостоянно flиректор школы
Г.Л. Квитницкая

8. Постоянное информирование граждан об их
правах на полr{ение образования

Ilостоянно ,Щиректор школы
Г.Л. Квитницкая,

классные

руководители

9. Обеспечение соблюдений правил приемц
перевода и отчисления обучающихся из срелней
школы Ns59

В течение года Щиректор школы
Г.Л. Квитницкая

Обеспечение открытости деятельности образовательного учреждения

l. Провеление flней открытых лверей
Ознакомление родителей с условиями
поступления в школу и обучения в ней.

Март

В течение года

flиректор школы
Г.Л, Квитницкая,

Зам. директора по УВР
,, Своевременное информирование посредством

размещения информации на сайте школы,
выпусков печатной продукции о проводимьтх
мероприятиях и других важных событиях в
жизни школы

В течение года !иректор школы
Г.Л. Квитницкuш,

зам. директора по ВР
Г.Н. Кучеренко,
зам. директора
Т.М. Киселёва

3. Рассмотрение вопросов исполнения
законодательства о борьбе с коррупцией на
совещаниях при директоре, педагогических
советах

В течение года Председатель
комиссии

Л.П, Филиппова,
заместитель директора

по УВР

4. Привлечение к дисциплинарной
ответственности работников школы, не
принимающих должных мер по обеспечению
исполнения антикоррупционного
законодательства.

По факту [иректор школы
Г.Л, Квитницкая

Антикоррупционное просвещение и образование

l. Изучение проблемы коррупции в государстве в

рамках тем учебной программы на уроках
обшествознания.

в течение года Учителя
обществознания

) Ознакомление обучающихся со статьями УК
РФ о наказании за коррупционную
деятельность

Март Учителя
обществознания

3. Библиотечные уроки:
- Это важно знать!
- Коррупция глазами писателей.

- Коррупuия в мире скttзок.

Февраль зав. библиотекой
Романова Е.Н.

4. Социологический опрос кОтношение учащихся
школы к явлениям коррупции)

Октябрь Учителя
обществознания

5. Конкурс плакатов к Нет коррупчии!> Ноябрь Зам. директора по ВР
Кучеренко Г.Н.

6. Провеление серии классных часов для 8-1 l
классов в форме дискуссий, диспутов, и

ролевых игр, часа вопросов и ответов и т,д. по
темам:
- Быть честным.
-Поступить по справедливости.
- Проблема <обходного) пути.
- Откула берется коррупuия?
- Бьтть представителем власти. Властные
полномочия.
- Способна ли борьба с коррупцией изменить
мир в лучшую сторону.
- Что такое коррупция? Как решить проблему
коррупции?
- Закон и необходимость его соблюдения.
- Госуларство и человек: конфликт интересов.
- Требования к человеку, обреченному властью.
- Зачем нужна дисциплина?
-Преимущество соблюдения законов.

в течение года ЗаМ. дирgктора по вр
Кучеренко Г.Н.

Кл. руководители 8-1 lx
классов

7. Организачия и проведение к Межлународному
дню борьбы с коррупцией (9 лекабря),
различных мероприятий :

. оформление стендов;
о ч€}с полезного разговора кА вы знаете,

что такое коррупuия?>
. презентация на тему: к Коррупция в

современном мире)
. акция с раздачей буклетов по

противодействию коррупции. кЧто
нужно знать о коррупции).

. проведение классных часов и
родительских собраний на тему кЗащита
законньтх интересов
несовершеннолетних от угроз, связанных
с коррупцией>, <<Российское
законодательство против коррупции);

. Волонтёрская акция акция кмы против
коррупции! >. Конкурс плакатов.о исследовательская работа ккоррупuия

.
глазами молодёжи>;

!екабрь Зам. директора по ВР
Кучеренко Г.Н.

Кл. руководители

8. Провеление тренинговых занятий с
воспитанниками старших классов по
повышению уровня самоопределения

Зам. директора по УВР
Педагог - психолог

(профориентационная работа), по подготовке к
гиА

9. Провеление классных часов в игровой форме
для учащихся 1-4 классов:
- Что такое хорошо и что такое плохо?
-Невслужбу,авлружбу.
- Что такое коррупчия?
- Вместе со сказкой против коррупции.
- Поларки и другие способы благоларности.
- flобро для однрго, а для лругих?
-,Щеньги свои и чужие.
-Антикоррупционные ск€Lзки.

проведение классных часов в форме бесед-
диЕUIогов, бесед- диспутов, игр, видеолекториев
и т.д. для учащихся 5-7 классов:
- Антикоррупция - процесс оздоровления
общества.
-Выставка плакатов к,Щети против коррупции!>
- Бьтть честным.
- По законам справедливости.
-Что такое взятка.
- На страже порядка.
-Что такое подкуп.
- Когда всё в твоих руках.

в течение года Зам. директора по ВР.
Кучеренко Г.Н.,

классные руководители
1-4 классов

классные руководители
5-7 классов

Работа с педагогами

l.

,,

общее собрание коллектива по формированию
антикоррупционного мировоззрения.

Сентябрь,
февраль

Щиректор
Г.Л. Квитницкая,

Председатель
комиссии

Л.П. Филиппова,
заместитель директора

по УВР

Размещение на сайте ОУ правовых актов
антикоррупционного содержания

В течение года Председатель
комиссии

Л.П. Филиппова,
заместитель директора

по УВР,
заместитель директора

Т,М. Киселева

Работа с родителями

l. Провеление публичного доклада
Сентябрь [иректор школы

Г.Л. Квитницкая

2. Общешкольные родительские собрания по теме:
кАнтикоррупционное воспитание: понятия,

взгляды, убеждения>.

в течение года
Кл. руководители

3. Привлечение родительской общественности для
участия
- в роли общественных наблюдателей для других
школ на оГЭ и ЕГЭ

По мере
проведения

мероприятий

Управляющий совет